Καὶ — διεκρόουν αὐτῷ. Ὅτε μὲν οἱ ἀγῶνες ἦσαν, οὐκ εἴασεν αὐτοὺς φαίνεσθαι, ἵνα μὴ (7) ἀπολέσῃ τὴν ἄγρην· ὅτε δὲ τὸν ἀντιγωνιστὴν ἐνίκησε κατὰ κράτος, καὶ φυγεῖν παρεσκευάσασε, τότε φαίνονται λοιπὸν, ἵνα μάθῃς ὅτι καὶ σὲ μετὰ τὰς (8) κατ' ἐκείνου νίκας, ἄγγελοι δέξονται καὶ ἰορυφώσουσιν.

Ἀκούσας — Γαλιλαίων. Ἀκούσας, ὅτι παρεδόθη εἰς τὸ δισμωτήριον ὑπὸ Ἡρώδου τοῦ τετραρχοῦ, καθὼς ἐρεῖ προῖων.

Ἀνεχώρησεν δὲ, παιδεύων ἡμᾶς, φεύγειν τοὺς D πειρασμοὺς. Οὐκ ἔστι γὰρ ἐγκλημα, τὸ μὴ ἐπιρροῦσαι ἑαυτὸν εἰς κίνδυνον, ἀλλὰ τὸ, ἐμπροσθέντα μὴ

Tres tentationes sustinuit Dominus, nempe gulae, vanæ gloriæ et avaritiæ. Sunt etenim hæc omnium malorum affectuum capita : qui has devicerit, in multis quoque aliis magis victor evadet. Lucas itaque dicit ⁷², quod omnem compleverit tentationem, eo quod tentationum capita consummavit. Quod autem etiam angeli ei ministrant, significat nobis quoque angelos post victoriam ministraturos. Omnia siquidem propter nos et facit et ostendit Dominus, cui veluti Deo semper angeli ministrant.

Vers. 11. *Tunc — diabolus.* Lucas autem scripsit ⁷¹, quod completa omni tentatione, diabolus abscessit ab eo usque ad tempus. Apparet autem tres enumeratas tentationes, capita omnium esse tentationum. Ab his namque cæteræ omnes oriuntur, ut qui hos devicerit effectus, contra omnes victoriam obtineat. Quod autem additur : *Usque ad tempus*, significat, usque ad Judæorum insidias. Tunc enim rursus oppugnavit, non per seipsum, sed per Judæos, tanquam per organa quædam.

Vers. 11. *Et — ministrabant ei.* Tempore quidem tentationum non permisit eos apparere, ne prædam (dd) perderet : postquam autem adversarium propria devicit auctoritate, ac fugere coegit, tunc jam apparent, ut noveris quod postquam in modum ejus vicceris, et te suscipient ac stipabunt angeli.

Vers. 12. *Cum audisset — Galilæam.* Postquam audisset quod in carcerem traditus esset ab Herode tetrarcha, sicut in sequentibus dicturus est.

Secessit autem instruens nos, ut tentationes fugiamus. Neque enim vitium est, seipsum periculo non objicere : sed ubi incidit, non stare viriliter.

⁷¹ Luc. iv, 13. ⁷² Ibid.

Variæ lectiones et notæ.

(1) Etiam hæc pendunt ex superioribus, τί — καὶ ὁ μῦθος ;

(5) Hæc in nullo meorum reperiuntur. Repetita sunt ex Theophylact. p. 23 B.

(6) Ὑπέμεινεν videtur legisse Hentenius.

(dd) *Prædam.* Non repugnabo, si quis acceperit de Christo capiente et vincente diabolum, qui Christum capere et vincere volucrat. Locus similis est etiam Chrysost. tom XII, p. 356 C : Μόνῃ δελεῖ-

(7) Chrysost. tom. VII, p. 172. E. Ὅτι μὴ ταύτη σοθῆσαι τὴν ἄγρην, eodem sensu. Ἄγρην autem intelligit, τὴν προσαγομένην παρὰ τοῦ διαβόλου.

(8) Κατὰ, omittit. A.

γατο, [τῇ Σαμαρείτιδι] τοὺς μαθητὰς ἐπέτηδες εἰς τὴν ἀγορὰν πέμψας· ἵνα μὴ πτόῃσῃ τὴν ἄγρην. Item ibid. p. 3e9 A : Καὶ μὴ σοθῆσῃ τὴν ἄγρην.

In Galilæam vero abijt, simul quidem ut compleretur quæ de ea scribitur propheta, sicut inferius dicetur; utque inde piscatores piscaretur, apostolos dico, qui ibi morabantur. Unde et angeli sublevato in cælum Christo, Galilæos appellaverunt eos, dicentes: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum* 72.

Vers. 13. *Et — Nephthalim*. Relicta, hoc est, præterita. Tunc enim non est ingressus Nazareth.

Vers. 14. *Ut compleretur* — V. 16. *eis*. Galilæa quidem regio erat Palæstinæ. Olim autem data est in sortem duabus tribubus Zabulon et Nephthalim: partem tamen ejus inhabitabant gentes alienigenæ. Et videtur horum propheticorum verborum ordo difficilis, tum propter defectum quorundam, tum propter ignoratum eorum intellectum. Ego tamen a prophético libro illum requirens, intellexi quomodo ea ordinare oporteat: nempe ita convenit. O terra Zabulon, et o terra Nephthalim (Intelligit autem Galilæam, sicut dictum est), et, o vos qui circa viam maris, id est, circa mare Galilææ habitatis; et o vos qui trans Jordanem: et o Galilææ gentium. (Vocat autem Galilæam gentium, eam Galilææ partem quam gentes incolebant.) Deinde comprehendens omnes qui in prædictis locis habitabant, res illis salutare denuntiavit, dicens: *Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam*, etc. Et tenebras vocavit errorem. Errabant enim Judæi quidem circa Scripturas, gentes vero circa cultum divinum.

Lucem autem magnam Christum nominavit 73, qui frequenter lux vera appellatur: ipse etenim hos ab errore eduxit, illustrans eos in modum lucis. Deinde iterum hujusmodi tenebras interpretatur *regionem mortis, et umbram mortis*, his vocans nominibus, quia sicut mortis regio ac umbra, est sepulcrum: regio quidem quasi locus, umbra vero quasi tenebræ. Nam tenebræ umbra est. Ita et mortis spiritualis regio ac umbra, erat ille error; regio sane, veluti more sepulcri eos continens, qui in ipsum incidissent, mortui, quoad sensum veritatis; umbra vero, utpote tenebris eos offundens. Ne mireris autem, si prophetica eloquia integre non posuerit. Universaliter enim scire oportet, evangelistas interdum quidem integre dictorum mentionem facere, quandoque autem illa abbreviare, et aliquando verborum quidem sensum integrum servare, quasdam vero dictiones mutare, quando id in nullo sermonem potest corrumpere.